臨床研究に関する情報公開

福井県立病院陽子線がん治療センターでは、倫理委員会の承認を得て、下記の臨床研究を

実施します。関係各位のご理解とご協力をお願い申し上げます。

平成２５年１２月 福井県立病院陽子線がん治療センター

【研究課題名】肝臓がんとその周囲肝実質の陽子線治療後の画像変化の解析

【研究期間】 平成２５年１２月～平成３１年３月

【研究の意義・目的】近年、肝臓がんの患者さんに対して、陽子線を用いた治療が行われ、

良好な治療成績が報告されています。しかし陽子線治療後の肝臓がんやその周囲の肝臓が

どのように変化していくかという解析はなされておりません。今回陽子線治療後の肝臓が

んの治療効果と、周囲肝臓の変化や肝機能の変化と画像診断（CTやMRI）での変化との関連

性を解析し、陽子線治療における治療効果の予測や、最適な照射方法の決定などに有用と

成り得るかを解析し、検討することです。

【対象】2011年3月～2015年12月の期間に当院で肝臓がんへの陽子線治療を受けられた方

【研究の方法】肝臓がんとその周囲の肝臓が、陽子線治療によってどのように変化してい

くかを、治療前後のCT、MRI画像と比較し、解析させて頂きます。但し、非同意の意思表示

がなされた場合には解析を致しません。また、後に非同意を申し出られた場合にも解析対

象からはずします。ご不明な点などありましたら、陽子線がん治療センターの担当医まで

お気軽にお尋ね下さい。

【研究組織】 実施責任者 福井県立病院 陽子線がん治療センター 医長 柴田哲志

研究分担者   〃      〃         医長 佐藤義高

【本研究に関する問合せ先】

本研究は，検体を匿名化して取り扱い，個人情報を厳重に保護して行います。なお，本研

究や保有する個人情報に関するお問合せ等がございましたら，下記へご連絡ください。

研究実施機関名 福井県立病院 陽子線がん治療センター

○ 問合せ窓口

住所 福井市四ツ井2-8-1

福井県立病院 陽子線がん治療センター 医長 柴田哲志

電話： 0776-57-2980 FAX： 0776-57-2988